COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS PÚBLICOS EFETIVOS

1

EDITAL Nº 8/2026 – CONAB, DE 20 DE JANEIRO DE 2026.

A Diretora-Presidente Substituta da COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO (CONAB), no uso de suas atribuições legais,
com fundamento nas Leis nº 8.029, de 12 de abril de 1990, e nº 13.303, de 30 de junho de 2016, que dispõe sobre o estatuto
jurídico da empresa pública, da sociedade de economia mista e de suas subsidiárias, no âmbito da União, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municípios, bem como de acordo com o Estatuto Social aprovado pela Assembleia Geral em 16 de janeiro
de 2024, publicado no DOU de 25 de janeiro de 2024, Edição nº 57, Seção 1, e, em observância ao Plano de Cargos, Carreiras e
Salários – PCCS 2009, torna pública a necessidade de retificação dos resultados dos procedimentos de Heteroidentificação e da
Avaliação Biopsicossocial, em razão da identificação de inconsistências nas listas de presença advindas de tais procedimentos
que mantiveram, indevidamente, candidatos ausentes como cotistas, no resultado divulgado anteriormente. Torna pública,
ainda, a retificação ao Anexo VII – CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES do  EDITAL Nº 001/2025 – CONAB de 28 de março de 2025,
conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

EDITAL Nº 001/2025 – CONAB, 28 de março de 2025
[...]

Onde se lê:

Item Descrição do Evento Horário Datas Previstas

24 Divulgação dos Resultados Preliminares do Procedimento de de
Heteroidentificação e da Avaliação Biopsicossocial (TODOS OS CARGOS) 19 horas 26/10/2025

25 Recursos dos resultados preliminares do Procedimento de de
Heteroidentificação e da Avaliação Biopsicossocial (TODOS OS CARGOS)

Início
(00h00min) 27/10/2025

Término
(23h59min) 28/10/2025

26 Resultados Definitivos do Procedimento de de Heteroidentificação e da
Avaliação Biopsicossocial (TODOS OS CARGOS) Após as 19 horas 30/10/2025

27 Resultado Final do Concurso (TODOS OS CARGOS) Após as 19 horas 30/10/2025

Leia-se:

Item Descrição do Evento Horário Datas Previstas

27
Divulgação  dos  Resultados  Retificados do  Procedimento  de
Heteroidentificação e da Avaliação Biopsicossocial  (TODOS OS CARGOS) –
CANDIDATOS AUSENTES

19 horas 21/01/2026

28
Recursos dos resultados retificados do Procedimento de Heteroidentificação
e  da  Avaliação  Biopsicossocial  (TODOS  OS  CARGOS)  –  SOMENTE
CANDIDATOS AUSENTES

Início
(00h00min) 22/01/2026

Término
(23h59min)

23/01/2026

29 Resultados  Definitivos  do  Procedimento  de  Heteroidentificação  e  da
Avaliação Biopsicossocial (TODOS OS CARGOS)

Após as 19 horas 03/02/2026

30 Resultado Final do Concurso (TODOS OS CARGOS) Após as 19 horas 09/02/2026

[...]

Rosa Neide Sandes de Almeida
 Diretora-Presidente Substituta da CONAB

ANEXO VII – CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

ANEXO VII – CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

		2026-01-19T12:00:00-0300
	Brazil
	Rosa Neide Sandes de Almeida
	Document Signature